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CURRICULUM VITAE INDIVIDUALE 

 

I. GJENERALITETET 

EMRI:   Valter  

MBIEMRI:   Memisha  

DATËLINDJA: 06.12.1955  

VENDLINDJA:  Tepelenë  

PROFESIONI:  Punonjës shkencor dhe pedagog i jashtëm  

ADRESA E PUNËS:  Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Qendra e  Studimeve 

Albanologjike, Sheshi “Nënë Tereza”, Nr. 3, Tirana, Albania  

E-MAIL:   memisha_valter@yahoo.com  

 

ARSIMI 

a) Arsimi universitar: 1974-1979, Universiteti Shtetëror i Tiranës, Fakulteti i Historisë 

dhe i Filologjisë, dega gjuhë shqipe e letërsi. Diploma: Mësues i gjuhës e letërsisë për shkollat e 

mesme, Nr. 2580 -B, Nr. regj. 5213, dt. 28. 06.1979. 

b) Arsimi pasuniversitar: 1984-1985, Kursi pasuniversitar i gjuhës shqipe pranë 

Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, Universiteti i Tiranës. Dëshmi specializimi,  Nr. 133, 

Nr. regj. 8, dt. 03.07.1985. 

c) Grada shkencore: Doktor i shkencave në gjuhësi, më 03.04.1997. Vlerësimi: "Sh. 

mirë". Dëshmia: Nr. r. them. 3755, Nr. regj. 34, Nr. i diplomës 364, dt. 22.05.1998. 

d) Titulli shkencor: Profesor i asociuar, më 17. 07. 2002. Dëshmia: Nr. r. them. 4822, 

Nr. i dëshmisë 388, lëshuar më 19.08.2002. 

e) Titulli shkencor: Profesor, më 13.07.2012. Vendimi nr. 222, Diploma: nr. regj. 83. 

 

II. PUNËSIME DHE SPECILALIZIME 

a. Punësimi 

1979-1988: Mësues i gjuhës shqipe dhe i letërsisë në shkolla të mesme, rrethi Tepelenë.  

1984-1985: Kursi pasuniversitar i gjuhës shqipe, FHF, Universiteti Shtetëror i Tiranës.  

1988-2001: Pedagog në Departamentin e gjuhës shqipe dhe të letërsisë, Universiteti "E. 

Çabej", Gjirokastër.  

2001 (16 dhjetor) – 29 shkurt 2008  Punonjës shkencor në Departamentin e 

Leksikologjisë dhe të Terminologjisë, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Akademia e 

Shkencave të Shqipërisë, Tiranë 

1 mars 2008 – sot, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë,  Qendra e Studimeve 

Albanologjike, Tiranë.  

2001 – 2016: pedagog i jashtëm në disa universitete: Universiteti i Gjirokastrës, 

Universiteti i Tiranës (Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë dhe Fakulteti i Gjuhëve të Huaja), 

Universiteti i Vlorës, Universiteti i Elbasanit. 
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2010– sot, pedagog pranë Shkollës së Doktoraturës në Gjuhësi, në nivel masteri dhe 

doktorate, Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

 

b. Specializime jashtë vendit 

a) Nëntor - dhjetor 1996: Universiteti "Aristotelis", Selanik, Greqi  

b) Maj - qershor 2001: Universiteti i Barit, Itali.  

 

III. PËRVOJA MËSIMDHËNËSE  

 

1. Titullar lënde si dhe hartues i programit të ligjëratave e të seancave të ushtrimeve për 

lëndët Hyrje në gjuhësi, Leksikologji e semantikë e gjuhës shqipe, Gjuhësi teksti, Teori 

komunikimi (semiotikë) në Universitetin "E. Çabej", Gjirokastër; ka dhënë për katër vjet lëndën 

Hyrje në gjuhësi, në sistemin me kohë të pjesshme, si dhe lëndën Shkrim akademik, në sistemin 

me kohë të plotë në Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë; ka dhënë për 5 

vjet lëndën Hyrje në gjuhësi në Universitetin e Vlorës; ka dhënë lëndët Gjuhësi teorike, 

Stilistikë dhe pragmatikë, Semantikë në Shkollën e Doktoraturës në Gjuhësi (QSA), si dhe 

Leksikologji dhe semantikë pranë Shkollës së Masterit në Universitetin e Tiranës, të Elbasanit e 

të Gjirokastrës.  

2. Bashkëhartues i planit mësimor për Degën gjuhë shqipe e letërsi, në sistemin me 

shkëputje dhe pa shkëputje nga puna, Universiteti "E. Çabej", Gjirokastër; ka qenë drejtues dhe 

bashkëhartues i planit mësimor për “master” dhe “doktoraturë”, në Shkollën e Doktoraturës në 

Gjuhësi, QSA, Tiranë.  

3. Ka udhëhequr deri tani 15 teza doktoratash në fushën e në fushën e Leksikologjisë, të 

Semantikës dhe të leksikografisë dhe është në proces udhëheqjeje për disa të tjera.  

4. Ka udhëhequr mbi 40 diploma në nivel universitar; mbi 30 (tridhjetë) punime 

mikrotezash për master / SHPU  në fushën e Leksikologjisë e të Semantikës dhe është në proces 

udhëheqjeje në disa të tilla.  

5. Ka marrë pjesë në komisione për mbrojte doktoraturash, mikrotezash dhe për 

diplomash; ka marrë pjesë në komisionet për provime pasuniversitare, duke qenë shpesh oponent 

për punime doktoraturash, e recensues për punime mikrotezash e diplomash. 

6. Për shumë  vjet (2008-2012) merret me hartimin e korpuseve të pyetjeve për gjuhën 

shqipe për provimin e lirimit, për provimin e gjuhës shqipe në shkollat e mesme pedagogjike si 

dhe për kualifikimin e mësuesve të gjuhës dhe të letërsisë, pranë AVA / IZHA dhe AKP, Tiranë; 

pjesëmarrës në hartimin programeve të gjuhës shqipe dhe të letërsisë në shkollat e mesme, pjesa 

për gjuhën shqipe. 
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IV. KOMPETENCA PROFESIONALE 

 

1. Fusha e studimeve: 

Fusha e gjerë e studimeve:  Gjuhësi.  

Profesionalizimi i ngushtë: Leksikolog, semantolog, leksikograf, anëtar i grupit hartues të 

fjalorëve shpjegues kombëtarë të shqipe dhe i fjalorëve specialë.  

 

 

2. Puna institucionale: 

1. Bashkautor në Fjalorin e gjuhës shqipe 2006 (ka hartuar shkronjat D, Dh, Gj, L, N, T, 

Th, X, Xh, Y, dhe pjesërisht G; redaktor letrar i gjithë veprës (me 48. 000 fjalë dhe rreth 5.000 

njësi frazeologjike), korrektor dhe formatues i saj.  

2. Bashkautor (Akademik J. Thomai, prof. dr. M. Samara, prof. dr. H. Shehu, prof. dr Th. 

Feka, prof. as. P. Haxhillazi, prof. dr. V. Memisha): Fjalor i vogël i gjuhës shqipe. Ka hartuar 

shkronjat D, Dh, L, N, T, Th, X, Xh, Y, V; redaktor letrar, korrektor dhe formatues i saj. Fjalori 

me 35. 000 fjalë & 2.000 njësi frazeologjike është vepër kombëtare dhe i adresohet, ndër të tjera, 

sistemit parauniversitar. Në proces botimi nga “Toena”. 

3. Anëtar në grupin e hartuesve të Fjalorit të madh të shqipe (i parashikuar me 85.000 

fjalë dhe 10.000 njësi frazeologjike) dhe sekretar shkencor i redaksisë së veprës; bashkëhartues i 

fjalësit të shkronjës B për Fjalorin e madh të shqipes me 4 vëllime, puna për hartimin e të cilit 

nga mbetur në fillimet e veta  

4. Redaktor letrar në Fjalorin sinonimik të gjuhës shqipe (2004); korrektor gjuhësor në 

disa vepra leksikografike të mëdha të Departamentit, si në Fjalorin e shqipes së sotme 

(1984/2002), në Fjalorin e sinonimeve të gjuhës shqipe, në Fjalorin e termave të bujqësisë etj.  

5. Ka punuar në terren për shumë vjet dhe ka marrë pjesë në shumë ekspedita gjuhësore 

në Shqipëri dhe në Kosovë për të mbledhur  pasuri leksikore, frazeologjike e semantike, 

etnolinguistike, dialektologjike etj.  

6. Është marrë e vazhdon të merret me vjelje leksikore nga letërsia artistike, nga 

publicistika, nga veprat politike-shoqërore, nga veprat teknike-shkencore etj.  

 

V. VEPRIMTARIA SHKENCORE 

 

A. VEPRIMTARI SHKENCORE KUMTUESE KOMBËTARE 

 

1. Rreth shtresës së fjalëve që lidhen me emërtimet e njerëzve sipas tipareve fizike e 

morale, në Sesionin shkencor me rastin e ngritjes së bërthamës gjuhësore në Tepelenë, mars, 

1982.  

2. Vëzhgime mbi emërtimet e bagëtive të imëta në Zonën e Lopësit, në Sesionin shkencor 

të organizuar nga Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë në Tepelenë, shkurt, 1987.  
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3. Historia dhe koha e formimit të gjuhës shqipe, në Sesionin shkencor të organizuar nga 

dega e gjuhës shqipe dhe e letërsisë, ILP, Gjirokastër, tetor 1989.  

4. Njohja e përdorimi i kuptimit të fjalës - detyrë kryesore e orës së Gjuhës e Letërsisë, në 

Sesion shkencor në I. L. Pedagogjik, Gjirokastër, 7 mars 1990.  

5. Marrëdhëniet e gjuhës së veprës së I. D. Sheperit me gjuhën e sotme letrare 

kombëtare, në Sesionin shkencor kushtuar I. D. Sheperit, Universiteti "E. Çabej", Gjirokastër, 

maj 1994.  

6. E. Çabej - personalitet i jashtëzakonshëm i albanologjisë, në Sesionin shkencor 

kushtuar figurave të shquara të Gjirokastrës, Universiteti "E. Çabej", Gjirokastër, dhjetor 1994.  

7. E. Çabej për pastërtinë e gjuhës shqipe, në Sesionin shkencor, kushtuar figurës së 

Prof. E. Çabej, Universiteti "E. Çabej", Gjirokastër, mars 1995. 

 8. Veçori semantike e strukturore të frazeologjisë në disa romane të I. Kadaresë , në 

Sesionin shkencor për 60-vjetorin e lindjes së I. Kadaresë, Universiteti "E. Çabej", Janar, 1996.  

9. Rreth të folmeve të rrethit të Tepelenës, në Simpoziumin Kombëtar, Tepelenë, tetor, 

1996.  

10. Mjetet fjalëformuese në Gramatikën e I. D. Sheperit, në Sesionin shkencor me rastin 

70-vjetorit të botimit të “Gramatikës”, Universiteti "E. Çabej", Gjirokastër, maj 1997  

11. Gjuha shqipe-kulturë themelore kombëtare, në Sesionin shkencor kushtuar Kosovës, 

Universiteti "E. Çabej" Gjirokastër, prill 1999  

12. J. Buloja për gjuhën dhe gjuha e J. Bulos (Duke shfletuar librin "Magjia dhe 

magjistarët e fjalës"), në Sesionin shkencor "Gjuhë & Letërsi", Universiteti "E. Çabej", 

Gjirokastër, maj 1999.  

13. Hasan Zazani dhe E folmja e qytetit të Gjirokastrës, në sesionin shkencor kushtuar 

veprës së H. Zazanit, Gjirokastër, qershor 2000  

14. A. Z. Çajupi dhe pesha e fjalës së vendlindjes , në Simpoziumin shkencor 

mbarëkombëtar "Çajupi dhe vepra e tij", Universiteti "E. Çabej", Gjirokastër, 2002  

15. Vëzhgime rreth leksikut dhe neologjizmave në veprën e I. Kadaresë në Simpoziumin 

shkencor “Udha e personaliteteve” në UGJ, 7 maj 2005  

16. Emërtimet për bagëtinë e imët dhe frazeologjia që lidhet me to në Labëri, në 

Konferencën shkencore mbarëkombëtare Izomorfia e emërtimeve të bagëtive të imëta në vendin 

tonë, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, UT, dhjetor 2005  

17. Rreth vargut fjalëformues folje - emër veprimi – mbiemër prejpjesor në fjalorët 

shpjegues të shqipes, në Konferencën “Leksikografia shqipe - trashëgimi dhe perspektivë”, 

Tiranë, 2005  

18. Shpërfaqje e vlerave të fjalës së A. Z. Çajupit, në Simpoziumin shkencor për A. Z. 

Çajupin, Tiranë, 2006  

19. Ndihmesa e prof. Jani Thomai për kuptimin dhe lëvizjen kuptimore, në Sesionin 

shkencor Udha e personaliteteve” në UGJ, qershor 2008  

20. Rreth sistemit emëror në Fjalorin e gjuhës shqipe të M. Elezit në Sesionin shkencor 

“Fjalori i gjuhës shqipe i M. Elezit”, Tiranë qershor, 2008  
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21. Gjuha shqipe, paradigmë kryesore në “Valët e detit” të Spiro Dines, në Sesionin 

shkencor, Vepra e S. Dines, organizuar nga Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe i Studimit të 

Artit, QSA, Tiranë, tetor, 2008;  

22. Gjuha shqipe, paradigmë kryesore në “Valët e detit” të S. Dines, Konferenca 

mbarëkombëtare për 100-vjetorin e Kongresit të Manastirit”, Korçë, 14 nëntor 2008  

23. Akademik Sh. Demiraj për etnogjenezën e shqiptarëve përmes onomastikës dhe 

toponomastikës, në Seminarin “Personaliteti shkencor i akademik Sh. Demiraj” , Universiteti i 

Vlorës, maj 2009  

24. Veçori të shenjimit gjuhësor urban në veprën e M. Kokalarit, në Konferencën 

Shkencore Kombëtare “Jeta dhe vepra e M. Kokalarit”, Universiteti i Gjirokastrës, dhjetor 2009  

25. Realizimi i synimeve të formimit gjuhësor të nxënësve, në Konsultën Kombëtare 

“Politikat shkencore për lëndët e gjuhës dhe të letërsisë në arsimin shqiptar”, Tiranë, prill 2010  

26. Dukuri gjuhësore të këngës lirike matjane, në Konferencën shkencore “Mati – gjurmë 

në historinë dhe në kulturën shqiptare”, Tiranë, 11 qershor, 2010 

27. Metodat bashkëkohore në fushën e semantikës leksikore, në veprimtarinë shkencore 

“Ditët e Albanologjisë”, Edicioni III, Tiranë, 23 dhjetor 2011 

28. Ndihmesa e Q. Haxhihasanit në fushën e gjuhësisë, në “Ditët e Albanologjisë”, 

Edicioni III, Tiranë, 21 dhjetor 2011 

29. Terminologjia e gjuhësisë dhe fjalori, Konferenca “Terminologjia në shkencat e 

ligjërimit, Elbasan, 13 mars 2012 

30. Një vështrim rreth njësive frazeologjike të mbledhura nga L. Nosi, në Konferncën 

personaliteti i shumanshëm i L. Nosit, Universiteti i Elbasanit, qershor 2012 

31. Ndihmesa e Spiro Floqit në kritikën shkencore gjuhësore, në Konferencën ndihmesa e 

prof. S. Floqit në gjuhësinë shqiptare, QSA, Tiranë, dhjetor 2013 

32. Komponenti leksikografik në ndihmesën shkencore të R. Memushaj, në Konferencën 

kushtuar prof. R. Memushaj, Vlorë, 2012 

33. Kostaq Cipo dhe Fjalori i gjuhës shqipe, 1954, në Konferencën “Kostaq Cipo-

personalitet i gjuhësisë shqiptare”, Elbasan, 22 qershor 2012 

34. Akademik Kolec Topalli dhe Fjalori etimologjik i gjuhës shqipe, në Konferencën 

kushtuar K. Topallit, Gjirokastër maj 2012 

35. Një vështrim mbi “Fjalorthin e fjalëve të rralla” të T. Dizdarit, në Konferencën 

kushtuar T. Dizdarit, U. i Shkodrës, janar 2013 

36. Shefkije Islamaj për fjalën e artit dhe artin e fjalës në veprën e Fishtës, në 

veprimtarinë promovuese për   veprën “Fishta, gjuha dhe stili”, të Sh. Islamaj, U. i Shkodrës, 

mars 2013 

37. Vëzhgime në spektrin e regjistrave gjuhësorë te “Retë e gurët” të P. Markos , në 

Konferencën kushtuar Petro Markos, QSA, Tiranë, 22 dhjetor 2013 

38. Niko Stylos dhe tre fjalorë të vjetër të shqipes, në veprimtarinë shkencore të 

organizuar nga Universiteti “Kristal” për këtë autor, Tiranë, 2011 
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39. Kontributi i munguar leksikografik i Lef Nosit, në veprimtarinë  shkencore “Ditë të 

Albanologjisë”, QSA, 21 dhjetor 2012 

40. Ndihmesa shkencore e prof. Ethem Lika në gjuhësi përmes revistës "Studime 

Filologjike", në “Akademik E. Likaj dhe ndihmesa e tij në gjuhësinë shqiptare”, Universiteti i 

Vlorës, maj 2014 

41. Personaliteti shkencor i Akademik Mahir Domi përmes punës në Institutin e 

Gjuhësisë dhe të Letërsisë, Tiranë, ASHSH, prill, 2014,  

42. Miço Samara dhe leksikografia njëgjuhëshe shqipe, në Konferencë shkencore 

kushtuar gjuhëtarit dhe profesorit Dhimitër Samara, U. i Korçës, 22 maj 2014 

43. Dialektet dhe norma letrare e shqipes, në Konferencën “Shqipja bashkëkohore”, 

Universiteti “Bedër”, Tiranë, 2014 

44. Leksiku i veprës së J. de Radës në fjalorët shpjegues të shqipes, konferencë me rastin 

e 200 vjetorit të lindjes së J. de Radës, Gjirokastër, 2014 

45. Bashkëreferat 50 vjet Studime filologjike, mbajtur në Konferencën 50 vjet revista 

“Studime filologjike”, Tiranë, Dhjetor 2014 

46. Th. Mitko për shqipen përmes Dosjeve për të në Arkivin e Institutit të Gjuhësisë dhe 

të Letërsisë, në Konferencën për Th. Mitkon organizuar nga U. i Korçës, 25 mars 2015 

47. J. Thomai, personalitet i shquar në gjuhësi, Universiteti i Korçës, Ceremonia për 

dhënien e titulli “Doctor Honoris Causa”, 26 mars 2015 

48. Ndihmesa e prof. M. Çelikut në kritikën shkencore leksikografike, në Konferencën për 

M. Çelikun, organizuar nga Universiteti i Elbasanit, 30 tetor 2015 

49. J. Gjinari në faqet e Studimeve filologjike, në Konferencën “Prof. dr. Jorgji Gjinari 

dhe studimet dialektologjike në shqipe (IGJL)”, në Ditë të Albanologjisë, 23 dhjetor 2015 

50. Ndihmesa e prof. Tomor Osmani në faqet e revistës “Studime filologjike”, në 

Konferencën kushtuar 80-vjetorit të prof. Tomor Osmani, U. i Shkodrës, 27 janar 2016 

51. Prof. Qemal Haxhihasani, përudhësues i sociolinguistikës shqiptare, në Konferencën 

“Personaliteti shkencor i Qemal Haxhihasanit”, U. i Vlorës, 31 mars '16 

52. Ndihmesa e Ilia Dilo Sheperit në gramatologjinë e shqipes, në “Ilia Dilo (“Nderi i 

Kombit”, “Mësuesi i Popullit”) dhe gjeneratat e tij”, 8 maj 2016 

53. Për një botim kushtues për D. Agollin,  në Konferencën “Dritëro”me rastin e  85-

vjetorit të lindjes  së D. Agollit, AShSh, 13 tetor 2016 

 

B. VEPRIMTARI SHKENCORE KUMTUESE NDËRKOMBËTARE  

BRENDA VENDIT 

 

1. Mbiemrat prejpjesorë në Fjalorin shqip-greqisht të K. Kristoforidhit, mbajtur në 

Konferencën ndërkombëtare për K. Kristoforidhit, Elbasan, 2001.  

2. Mbiemrat prejpjesorë në shqipe dhe në greqishte (anglisht), mbajtur në Kongresin e 

AISEE-së, në Tiranë, 31 gusht 2004.  
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3. Rreth termave togfjalësha në fjalorët shpjegues të shqipes, mbajtur në Konferencën 

shkencore ndërkombëtare për terminologjinë, 19 qershor 2009  

4. Akademik J. Thomai dhe leksikografia shqipe e shekullit XXI, mbajtur në Konferencën 

shkencore ndërkombëtare “Kontributet e akademikut Jani Thomai në studimet për  gjuhësinë e 

aplikuar dhe kontrastive”, Korçë, 20-21 maj, 2010  

5. Teaching and learning in a class of different cultural backgrounds of the English, në 

International Conference on Educational Sciences), në Universitetin e Durrësit (bashkautor), 

prill, 2010  

6. Rreth kufijve të leksikut normativ të shqipes së sotme, në Konferencën ndërkombëtare 

“Gjuha standarde dhe variantet dialektore”, FHF, UT, Tiranë, 24 tetor 2011  

7. Martin Camaj dhe leksiku i munguar, në Konferencën Ndërkombëtare “Martin 

Camaj”, Tiranë, 24 shtator 2010.  

8. Standardi dhe letërsia artistike, në Konferencën ndërkombëtare “Shqipja në etapën e 

sotme: politikat e përmirësimit e të pasurimit të standardit”, Durrës dhjetor, 2010  

9. English loanëords in the environmental terminology: an examination of University 

environmental textbooks në Konferencën Ndërkombëtare organizuar në U. e Vlorës, maj 2011 

(bashkautor). 

10. Poezia e Agollit - si laborator gjuhësor metaforik mbajtur në Konferencën 

ndërkombëtare për 80-vjetorin e lindjes së D. Agollit, Gjirokastër, 29 tetor 2011  

11. Rreth kufijve të leksikut normativ të shqipes së sotme, në Konferencën ndërkombëtare 

“Gjuha standarde dhe variantet dialektore”, Tiranë, 24 tetor 2011 

11. Konferencën I Ndërkombëtare “Kërkime gjuhësore” 11 korrik 2012 

13. Shqipja standarde dhe fjalorët shqip – gjuhë e huaj, 40 vjet nga Kongresi i 

Drejtshkrimit, Korçë, nëntor 2012 

14. Matteo Mandala për leksikografinë në mjedisin arbëresh të Sicilisë, në Konferenca 

shkencore ndërkombëtare “Kërkime gjuhësore”, IGJL, korrik 2013 

15. Tito Johallas: “Andros, Aravanitët dhe arvanitishtja”, Konferenca “Një rilindje para 

Rilindjes”, U. i Gjirokastër, maj 2013  

16. Poezia e D.Agollit - laborator gjuhësor metaforik, në Konferencën shkencore 

ndërkombëtare me rastin e 80-vjetorit të lindjes së D. Agollit, Universiteti i Gjirokastër, 29 tetor 

2011 

17. Vëzhgime leksiko-semantike te fjalësi i shqipes në Fjalorin Shqip – Anglisht (2014) të 

Pavli Qeskut, në Konferencën III Ndërkombëtare “Kërkime gjuhësore”, Tiranë,13 korrik 2014 

18. Rreth frazeologjisë në poezinë e Ali Asllanit, në Konferencën IV Ndërkombëtare 

“Kërkime gjuhësore”, Tiranë, 11 korrik 2015 

19. Një vështrim për leksikografinë arbëreshe në shekuj, në Konferencën Ndërkombëtare 

të organizuar nga Universiteti i Vlorës, 11 nëntor 2015 

20. “Bibliografia”, një vepër e munguar, në Konferencën “Bibliografi, vëllimi I, 

Studiuesit shqiptarë për marrëdhëniet gjuhësore, letrare, historike, kulturore, etnografike, 

arkitekturore, fetare etj., mes Shqipërisë e Turqisë ndër shekuj), Tiranë, 8 janar 2016 
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21. Ndihmesa e S. Frashërit për një terminologji shkencore shqipe, në Konferencën 

Ndërkombëtare për Sami Frashërin, organizuar nga Universiteti “Bedër”, Tiranë, 29 tetor 2015 

22. Frazeologjia nga Eposi i Kreshnikëve te fjalori shpjegues, në Konferencën V 

Ndërkombëtare “Kërkime gjuhësore”,  Tiranë, 13 korrik 2016 

 

 

C. VEPRIMTARI SHKENCORE KUMTUESE NDËRKOMBËTARE  

JASHTË VENDIT 

1. Dukuria e polisemisë te foljet e prejardhura në gjuhën shqipe, në Seminarin 

ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë, gusht 2002.  

2. Paradigma të veçanta fjalëformuese në leksikun dialektor të shqipes, në Seminarin 

ndërkombëtar për gjuhën...., Prishtinë gusht 2003  

3. Leksiku popullor në fjalorët shpjegues dhe krahinorë të shqipes, në Seminarin 

ndërkombëtar për gjuhën, për letërsinë dhe për kulturën shqiptare, Prishtinë, gusht 2005  

4. Rreth normës leksikore e semantike të mbiemrave prejpjesorë në shqipe, në Seminarin 

ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë 2006  

5. Rreth emrave të formuar me parashtesën mos- në gjuhën shqipe, në Seminarin 

ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë, gusht 2007  

6. Për një fjalor shkurtesash në gjuhën shqipe, në Seminarin Albanologjik Ndërkombëtar 

të Ohrit, shtator 2007  

7. Rreth fjalorëve shqip – greqisht dhe greqisht – shqip, në Seminarin ndërkombëtar për 

gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë, gusht 2008  

8. Rreth intelektualizimit të leksikut të shqipes, në Seminarin Albanologjik Ndërkombëtar 

të Ohrit, shtator 2008.  

9. 1. Për një fjalor të vogël të shqipes standarde, mbajtur në Seminarin III Ndërkombëtar 

Albanologjik, Shkup, 24 shtator 2009 

10. Leksiku i shqipes standarde dhe sfidat në shekullin e ri, në Konferencën “Shqipja 

standarde dhe gjendja aktuale e përdorimit të saj”, Prishtinë, 2010 

11. Rreth hapësirave huazuese të shqipes sot në nënsistemin leksiko-semantik të shqipes, 

në Seminarin XXIX Ndërkombëtar të Prishtinës, më 26 gusht 2010  

12. Vëzhgime leksiko-semantike në veprën e Ernest Koliqit, në Seminarin IV 

ndërkombëtar Albanologjisë, Tetovë, 12 tetor, 2010 

13. Rreth kufijve të leksikut normativ të shqipes së sotme, në Konferencën ndërkombëtare 

“Gjuha standarde dhe variantet dialektore”, Tiranë, 24 tetor 2011;  

14. Rreth vlerave gjuhësore të veprës së M. Isakut në Seminarin V Ndërkombëtar të 

Albanologjisë, Tetovë, 4 tetor 2012  

15. Spektri i fjalorëve të shqipes së sotme dhe norma leksikore, në veprimtarinë 

shkencore ndërkombëtare “Java e Albanologjisë”, Prishtinë, 14 nëntor 2012 

16. Qasje për disa riardhje të ditëve të sotme në leksikografinë shqiptare , Seminari i 

Prishtinës, gusht, 2012 
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17. Gjuha shqipe dhe gjuhësia shqiptare sot: dukuri e sfida, kumtesë në Seminarin 

Ndërkombëtar të Albanologjisë, Tetovë, 2012 

18. Rreth vlerave gjuhësore të veprës së Murat Isakut, në Seminari V Ndërkombëtar i 

Albanologjisë, Tetovë, 4 tetor 2012 

19. Depërtimi i emërtimeve të shkurtuara në shqipe prej anglishtes, në Konferencën e 

organizuar nga Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës, Prishtinë, 27. O6. 2013 

20. Frazeologjia e shqipes në fjalorët dygjuhësh, kumtesë në Seminarin VI 

Ndërkombëtar i Albanologjisë, Tetovë, 2013  

21. Për një fjalor të ri sinonimik të shqipes së sotme (Rreth ristrukturimit e përditësimit të 

Fjalorit sinonimik të gjuhës shqipe, 2004), në kumtesë në Ditë të Albanologjisë, IAP, Prishtinë, 

tetor 2013 

22. Ndihmesa e Ismail Kadaresë në intelektualizimin e leksikut dituror, në Java e 

Albanologjisë, IAP, Prishtinë, 17 qershor 2014 

23. Për një kujdes në rritje ndaj shqipes që ajo të mos kthehet në“gjuhë makaronike , 

Seminari VIII Ndërkombëtar i Tetovës, shtator 2014 

24. Një vështrim për leksikografinë arbëreshe në shekuj, në Konferencën Ndërkombëtare 

të organizuar nga Universiteti i Vlorës, 11 nëntor 2015 

25. Rreth ndihmesës së Nelo Drizarit në leksikografinë anglisht-shqip e shqip-anglisht, 

në Konferencën ndërkombëtare të organizuar nga ASHAK, 25 shtator 2015 

26. Shqipja si komponent kryesor i neoshqiptarizmës së Branko Merxhanit, në Seminari 

IX Ndërkombëtar i Albanologjisë, Tetovë, 23 shtator 2015 

27. Rreth përkthimeve në shqipe të veprave shkencore në gjuhësi: rasti i Janet Byron", në 

Java e Albanologjisë, IAP, Prishtinë, 23 maj 2016 

28. Për një prestigj evropian të shqipes standarde, në Seminari X Ndërkombëtar i 

Albanologjisë, Tetovë, 30 shtator 2016 

 

VI. VEPRIMTARIA BOTUESE VETJAKE 

 

1. V. Memisha, Monografi: Dukuri semantike gjatë formimit të mbiemrave prejpjesorë në 

gjuhën shqipe, Gjirokastër, 1999, (300 faqe)  

2. V. Memisha, Fjalor : Emërtime në Labëri për kafshë e shpendë, Gjirokastër, 2001 (250 

faqe me 3500 emërtime dhe 1100 njësi frazeologjike që lidhen me to. Lënda është mbledhur 

drejtpërdrejt nga autori në terren për rreth 10 vjet). Vepra është ripunuar dhe plotësuar me rreth 

50% lëndë të re leksikore dhe frazeologjike (tashmë me 8.000 njësi: 6500 fjalë dhe 1500 njësi 

frazeologjike), është pajisur me një Parathënie si trajtesë teoriko-interpretuese me 60 faqe. 

Akademia e Shkencave e Austrisë, në kuadrin e FËF (Projekt kërkimi për terminologjinë e jetës 

baritore në Ballkan), ka planifikuar botimin e kësaj vepre. Prezantimi i veprës së pabotuar është 

bërë më 5 shtator 2010 në Vjenë.  
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3. Emërtimet e shkurtuara në gjuhën shqipe (me bashkautor). Vepra përmban një trajtesë 

të plotë teorike me 113 faqe dhe mbi 2500 emërtime të shkurtuara në shqip dhe në gjuhët e huaja 

ndërkombëtare. 234 faqe, Tiranë, 2008  

4. V. Memisha, Studime për fjalën shqipe, I (Përmbledhje artikujsh e studimesh), Tiranë, 

2011. ISBN: 978-9928-401-59-5 (304 f.; formati 205x150) 

5. V. Memisha, Studime për fjalën shqipe, II (Përmbledhje artikujsh e studimesh), Tiranë, 

2015. ISBN: 978-9928-141-42-2 (304 f.; formati 210x150) 

6. V. Memisha, Ushtrime për leksikologji e semantikë leksikore (tekst universitar), 

Tiranë, 2012, ISBN: 978-99956-13-60-0 (256 f.; formati 205x150) 

 

VI. VEPRA NË PROCES 

 

A. VEPRA VETJAKE NË PROCES 

1. Monografi: Polisononimia në gjuhën shqipe (e përfunduar), botohet në vitin 2017 

2. Për një fjalor të veprës së Branko Merxhani (me një studim hyrës, rreth 50-faqësh). 

Vepra do të jetë me reth 300 faqe (përfundon në gjashtëmujorin e parë 2017) 

3. Fjalori i veprës së Martin Camaj, Vëllimi I, II (Vëllimi i parë i fjalorit: nga 10 vëllimet 

e botuara nga “Onufri” janë vjelë 15.800 skeda, të cilat do të ndërtojnë veprën me rreth 800 faqe. 

Vëllimi i dytë: fjalor konkordancash i veprës 10-vëllimëshe). 

 

B. VEPRA MONOGRAFIKE INSTITUCIONALE NË PROCES (ME 

BASHKAUTORËSI) 

1. Monografia: Leksikografia e gjuhës shqipe (2014 – 2018) 

 

C.  VEPRA KOMBËTARE KOLEKTIVE NË PROCES   

(SI BASHKAUTOR) 

1. Fjalor i madh i gjuhës shqipe (100.000 fjalë dhe njësi frazeologjike), projekt i 

paraqitur që në prill 2008 pranë MASH /MAS-it. Puna ka filluar në 2006 dhe u ndërpre. Vepra 

ishte konceptuar në 4 vëllime dhe për vëllimin e parë është bërë mbi 50 e punës hartuese. 

2. Fjalor integral i shqipes (projekt i paraqitur pranë ASHSH). Vepra do të përfshijë:  

Fjalorin e gjuhës shqipe (2006), me 48.000 njësi leksikore (fjalë); Fjalorin sinonimik të gjuhës 

shqipe (2004),; Fjalor antonimik i gjuhës shqipe (1997, M. Samara); Fjalor frazeologjik i gjuhës 

shqipe (2010 J. Thomai). 

3. Fjalori sinonimik i gjuhës shqipe. Fjalori sinonimik leksikor (vetëm me fjalë) ekzistues 

(2004) do të plotësohet me sinoniminë frazeologjike si dhe do të përditësohet me njësi të reja 

leksikore. 

 

VII. ARTIKUJ SHKENCORË  

 

A. ARTIKUJ SHKENCORË BRENDA VENDIT 
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1. Memisha, V., Tipologjia kuptimore gjatë formimit të mbiemrave prejpjesorë, në 

Studime albanologjike, Tiranë, 2, 1997  

2. Memisha, V., Parathënie për veprën e H. Zazanit, “E folmja e qyteti te Gjirokastrës”, 

Gjirokastër, 2000  

3. Memisha, V., Mjetet fjalëformuese në Gramatikën e I. D. Sheperit, në “Kërkime 

universitare”, 4, Universiteti i Gjirokastrës, 2001  

4. Memisha, V., Disa përvijime për Fillime të Gramatikës shqipe të I. J. Përmetit, në 

“Studime albanologjike”, Tiranë, 1, 2002  

6. Memisha, V.,  A. Z. Çajupi dhe pesha e fjalës së vendlindjes, në Kërkime universitare 

(Universiteti i Gjirokastrës), 7, 2003  

7. Memisha, V., Rreth të folmeve të rrethi të Tepelenës, në veprën Enciklopedia e 

Tepelenës, Tiranë, 2004  

8. Memisha, V., Fjalë dhe shprehje nga Kosova (me parashtrim), SF, 1-2, 2003  

9. Memisha, V., Fjalë dhe shprehje nga Kosova, Gjuha jonë, 3-4, 2002  

10. Memisha, V., Rreth shndërrimit të togfjalëshit të lirë në njësi frazeologjike, në 

Studime filologjike, 3-4, 2006  

11. Memisha, V., Shpërfaqje e vlerave të fjalës së A. Z. Çajupit, në Perla, 3, 2007  

12. Memisha, V., Rreth vargut fjalëformues folje - emër veprimi – mbiemër prejpjesor në 

fjalorët shpjegues të shqipes, në Leksikologjia shqipe - trashëgimi dhe perspektivë, Tiranë, 2005  

13. Memisha, V., Rreth mbiemrave prejpjesorë në gjuhwn shqipe dhe në greqishte, SF, 3-

4, 2007  

14. Memisha, V., Gjuha shqipe, paradigmë kryesore në “Valët e detit” të Spiro Dines në 

“Nga Ëvetarët e Naum Veqilharxhit te Kongresi i Manastirit”, Universiteti i Korçë, 2008  

15. Memisha, V.,  Akademik Sh. Demiraj për etnogjenezën e shqiptarëve përmes 

onomastikës dhe toponomastikës, në Perla, 3, 2009  

16. Memisha, V., Rreth sistemit emëror në Fjalorin e gjuhë shqipe të M. Elezit, në SF, 

Tiranë, 1-2, 2009  

17. Memisha, V.,  Rreth normës leksikore e semantike te mbiemrat prejpjesorë në gjuhën 

shqipe, Gjuha jonë, Tiranë, 1-4, 2006  

18. Memisha, V., Rreth emrave me parashtesën mos- në shqipen standarde, Gjuha jonë, 

Tiranë, 1-4, 2007  

19. Memisha, V., Rreth termave togfjalësha në fjalorët shpjegues të shqipes, në “Gjendja 

dhe zhvillimi i terminologjisë shqipe”, probleme detyra, Tiranë, 2009 

20. Memisha, V., Gjuha shqipe, paradigmë kryesore në “Valët e detit” të Spiro Dines, në 

Kultura popullore, Tiranë, 1-2 /2009 

21. Memisha, V., Akademik Sh. Demiraj për etnogjenezën e shqiptarëve përmes 

onomastikës dhe toponomastikës, në Perla, Tiranë, 3 / 2009 

22. Memisha, V., Rreth normës leksikore e semantike te mbiemrat prejpjesorë në gjuhën 

shqipe, në Gjuha jonë, Tiranë, 3-4 / 2009 
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23. Memisha, Valter: Standardi dhe letërsia artistike, në “Shqipja në etapën e sotme: 

politikat e përmirësimit dhe të pasurimit të standardit”, Botimet Albanologjike, Tiranë, 2011, 

ISBN: 978-9928-4095-6-0, f. 537-554 

24. Memisha, V., Fjalor italisht – greqisht – shqip i Thimi Mitkos, botuar si processing. 

Ministria e Kulturës, Tiranë, 

25. Memisha, V., Tito Johallas: “Andros, Aravanitët dhe arvanitishtja”, në “Një Rilindje 

para Rilindjes”, Gjirokastër, 2014, ISSN 2226-082X, f. 207-215  

26. Memisha, V., Komponenti leksikografik në ndihmesën shkencore të R. Memushaj, në 

“Ndihmesa shkencore të prof. Rami Memushaj, Vlorë, 2014 

27. Memisha, V., Terminologjia e gjuhësisë dhe fjalori, në “Terminologjia në shkencat e 

ligjërimit”, Elbasan, 2014, ISBN 978-9928-115-35-5 

28. Memisha, V., Shqipja standarde dhe fjalorët shqip – gjuhë e huaj, në Akademia 

jubilare me rastin e 40-vjetorit të Kongresit të drejtshkrimit, Korçë, 2014 

29. Memisha, Valter: Rreth sistemit emëror në “Fjalorin e Gjuhës Shqipe” të Mehmet 

Elezit [About the nominal system in Mehmet Elezi’s Dictionary of albanian language], në 

“Studime filologjike”, 2009/1-2 

30. Memisha, Valter: Rreth çlirësisë së normës leksikore e semantike të shqipes 

standarde [On the flexibility of the lexical and semantic norm of standard Albanian language], 

në “Studime filologjike”, 2011/3-4 

31. Memisha, Valter: Kostaq Cipo dhe “Fjalori i gjuhës shqipe” 1954 [Kostaq Cipo and 

Fjalori i gjuhës shqipe 1954], në “Studime filologjike”, 2012/3-4 

32. Memisha, Valter: Ndihmesa e Spiro Floqit në kritikën gjuhësore [Spiro Floqi’s 

contribution in linguistic critics], në “Studime filologjike”, 2013/1-2 

33. Memisha, Valter: Vëzhgime gjuhësore në veprën e Petro Markos “Retë dhe gurët 

(Intervistë me vetveten)” [Linguistic observations in the ëork of Petro Marko, Retë dhe gurët 

(Intervistë me vetveten)], në “Studime filologjike”, 2013/3-4 

34. Memisha, V., Th. Mitko për shqipen përmes Dosjeve për të në Arkivin e Institutit të 

Gjuhësisë dhe të Letërsisë, në Konferencë shkencore ndërkombëtare kushtuar jetës dhe veprës së 

Th. Mitkos në 195-vjetorin e lindjes, Korçë, 2015, ISSN 2078-7111 

35. Memisha, Valter: Ndihmesa shkencore e prof. Ethem Lika në gjuhësi përmes revistës 

"Studime Filologjike", në “Akademik Ethem Likaj dhe ndihmesa e tij në gjuhësinë shqiptare”, 

Vlorë, 2016, ISBN: 978-9928-196-68-2. 

36. Memisha, V., Dy fjalë përcjellëse, parathënie e studimit “Thesare gjuhësore të 

Golëmit” të dr. Selam Shkurtit, Tiranë, 2016 

37. Memisha, V., Ndihmesa e prof. Fatmir Agalliut në faqet e revistës “Studime 

filologjike”, në “Fatmir Agalliu njeriu pedagogu dhe shkencëtari”, Vlorë, 2016 

38. Memisha, V., Dy fjalë përcjellëse (parathënie) për punimin “Thesare gjuhësore të 

Golëmit” të dr. Selam Shkurtit, Tiranë, 2016 

39. Janë botuar mbi 10 shkrime informuese dhe recensuese për vepra dhe veprimtari 

shkencore në SF, në Gj. jonë, në Gj. shqipe (Prishtinë).  
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40. Janë botuar disa artikuj në shtypin e përditshëm që lidhen me shqipen në ditët e sotme 

etj. (në Gazetën Shqiptare, në Standard, Shqip etj.) 

 

 

B. ARTIKUJ SHKENCORË JASHTË VENDIT 

1. Memisha, V., L’emploi des noms de personnes en albanais, në Cahiers Balkaniques, 

32, 2001, Paris, Francë (bashkautor)  

2. Memisha, V., Dukuria e polisemisë te foljet e prejardhura në gjuhën shqipe, në 

Seminarin ndërkombëtar për gjuhën, për letërsinë dhe për kulturën...., Prishtinë, 2003, 21/2;  

3. Memisha, V., Dukuria e polisemisë te foljet e prejardhura në gjuhën shqipe në Gjuha 

shqipe, Prishtinë, 1-2, 2002  

4. Memisha, V., Paradigma të veçanta fjalëformuese në leksikun dialektor të shqipes, në 

Seminarin ndërkombëtar për gjuhën, për letërsinë ..., Prishtinë, 2004, 22/1  

5. Memisha, V., Rreth normës leksikore e semantike të mbiemrave prejpjesorë në shqipe, 

në Seminarin ndërkombëtar për gjuhën, për letërsinë ..., Prishtinë, 2006, 25/1  

6. Memisha, V., Për një fjalor shkurtesash në gjuhën shqipe, në “Seminari I Albanologjik 

Ndërkombëtar i Ohrit”, Tetovë, 2007  

7. Memisha, V., Participial Adjectives in Albanian and Greek, në Albanohellenica, 3, 

Athinë, Grece, 2008  

8. Memisha, V., Rreth fjalorëve shqip – greqisht dhe greqisht – shqip, në “Seminari 

ndërkombëtar për gjuhën, për letërsinë dhe për kulturën shqiptare”, Prishtinë, 2008  

9. Memisha, V., Rreth intelektualizimit të leksikut të shqipes, në Seminarin II 

Albanologjik Ndërkombëtar të Ohrit, Tetovë, 2008  

10. Memisha, V., Rreth intelektualizimit të leksikut të shqipes në Gjuha shqipe, Prishtinë, 

2/2009  

11. Memisha, V., Për një fjalor të vogël të shqipes standarde, në Seminari III 

Albanologjik Ndërkombëtar i Shkupit, Tetovë 2010   

12. Memisha Valter (bashkautor) Similarities and differences betëeen the Albanian and 

English ëith regard ti the Ëord formation Process, në “Mediterranean Jurnal of Social Sciences” 

(me ISSN), 2, September 2011, f. 338-345 

13. Memisha, V., Matteo Mandala për leksikografinë në mjedisin arbëresh të Sicilisë, në 

“Malësia”, Podgoricë, 9 / 2014, 73-82, ISSN 1800-5764 

14. Memisha, V., Frazeologjia e shqipes në fjalorët dygjuhësh, në Aktet e Seminarit VII 

Ndërkombëtar të Albanologjisë, Tetovë, 2014 

15. Memisha, V., Depërtimi i emërtimeve të shkurtuara në shqipe prej anglishtes, në 

Studime, 20, Akademia e shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2014, 271-280. 

16. Memisha, V., Shefkije Islamaj për fjalën e artit dhe artin e fjalës në veprën e Fishtës, 

në revistën “Gjurmime albanologjike”, Prishtinë, 2014 

17. Memisha, V., Ndihmesa shkencore e akademik Shaban Demiraj në faqet e revistës 

“Studime filologjike”, botuar në “Malësia”, 10, 2015, Mali i Zi, ISSN 1800-5764 



14 
 

18. Memisha, V., Për një kujdes në rritje ndaj shqipes që ajo të mos kthehet në “gjuhë 

makaronike”, Gjuha shqipe, Prishtinë, 2/2015 

18. Memisha, V., Akademik Francesco Altimari për shqipen standarde, në “Studime në 

nderim të prof. Francesco Altimarit me rastin e 60-vjetorit të lindjes”, Tiranë, 2015, ISBN: 978-

9928-05-186-8 

19. Memisha, V., Ndihmesa e prof. Tomor Osmani në faqet e revistës “Studime 

filologjike”, në “Malësia”, 11, 2016, Mali i Zi, ISSN 1800-5764 

 

VIII. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE SHKENCORE KOMBËTARE 

SI DREJTUES SHKENCOR 

 

1. Konferenca ndërkombëtare “Kërkime gjuhësore”, I, QSA, Tiranë 2012 

2. Konferenca ndërkombëtare “Kërkime gjuhësore”, II, QSA, Tiranë 2013  

3. Konferenca ndërkombëtare “Kërkime gjuhësore”, III, QSA, Tiranë 2014  

4. Konferenca ndërkombëtare “Kërkime gjuhësore”, IV, QSA, Tiranë 2015  

5. Konferenca ndërkombëtare “Kërkime gjuhësore”, V, QSA, Tiranë 2016 

6. Konferenca shkencore kushtuar Petro Markos QSA, Tiranë 2012 

7. Konferenca shkencore kushtuar Spiro Floqit, QSA, Tiranë 2013 

8. Konferenca kushtuar shkencore Jorgji Gjinarit, QSA, Tiranë 2015 

9. Konferenca “50 vjet Studime Filologjike”, QSA & ASHSH, Tiranë 22 dhjetor 2014 

 

 

IX. PJESËMARRJA NË PROJEKTE KOMBËTARE 

1. Projekti: Hartimi i Fjalorit të gjuhës shqipe (48.000 fjalë + 5.000 njësi frazeologjike 

Pozicioni: bashkëhartues  

Financuesi: PPKZH 

Periudha: 2014-2016  

Rezultati (botime, konferenca): Botimi i fjalorit në vitin 2006. 

2. Projekti: Për një korpus të gjuhës shqipe (database), projekt në bashkëpunim me 

Institutin e Gjuhësisë në Sankt Peterburg, Akademia e Shkencave të Rusisë 

Pozicioni: Bashkëdrejtues  

Financuesi: QSA së bashku me Institutin e Gjuhësisë në S. Peterburg, Akademia e Shkencave të 

Rusisë  

Periudha: 2015-2020  

Rezultati (botime, konferenca): Krijimi i një database-i (baze të dhënash) të shqipes (duke e 

shtrirë bashkëpunimin me Kosovën, me universitetet në mjedisin arbëresh në Itali etj.,) brenda 

vitit 2020 me rreth 50.000.000 njësi 

 

X. PJESËMARRJA NË PROJEKTE INSTITUCIONALE 
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1. Projekti: Kompjuterizimi i kartotekës së gjuhës shqipe (mbi 6.000.000 skeda) 

Pozicioni: Drejtues  

Financuesi: QSA  

Periudha: 2012-2015  

Rezultati (botime, konferenca): Shfrytëzimi i kompjuterik i Kartotekës së gjuhës shqipe; 

përgatitja për kalimin e pasurisë së kartotekës në Ëord. 

2. Projekti: Krijimi i formatit elektronik dhe me shqiptim i Fjalorit të gjuhës shqipe, 2006 

Pozicioni: Drejtues shkencor 

Financues: Terminal Albania Shpk 

Periudha: nëntor 2011- nëntor 2012 

Rezultati: Hedhje në treg e 12.000 kopjove të para të fjalorit elektronik me audio (për herë të 

parë në Shqipëri, i jepet përdoruesit norma drejtshqiptimore për 48.000 fjalë dhe 5.000 njësi 

frazeologjike. Promovimi më 26 nëntor 2012, në prag të 100-vjetorit të Pavarësisë. 

 

XI. PJESËMARRJE NË BORDET EDITORIAL NË REVISTAVE SHKENCORE 

(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE) 

 

Titulli i Revistës: Revista shkencore “Studime filologjike”, organ i IGJL, QSA 

Pozicioni: Kryeredaktor 

Periudha: mars 2012-shtator 2016  

 

XII. FUNKSIONET DREJTUESE 

 

1989-1996, përgjegjës i Departamentit të gjuhës shqipe, Universiteti “E. Çabej”, 

Gjirokastër  

1992-1996, anëtar i këshillit shkencor të Fakultetit, Universiteti “E. Çabej”, Gjirokastër 

1996-1998, përgjegjës i seksionit të gjuhësisë teorike, Universiteti “E. Çabej”, Gjirokastër  

1998-2000, dekan i Fakultetit të Shkencave Shoqërore, Universiteti “E. Çabej”, 

Gjirokastër; kryetar i këshillit shkencor të Fakultetit të Shkencave Shoqërore, Universiteti “E. 

Çabej”, Gjirokastër; anëtar i Senatit të Universitetit "E. Çabej" Universiteti “E. Çabej”, 

Gjirokastër 

2000-2001, përgjegjës i Departamentit të gjuhës shqipe dhe të letërsisë, Universiteti “E. 

Çabej”, Gjirokastër.  

2005 – 2007, sekretar shkencor i Departamentit të leksikologjisë dhe të terminologjisë, 

pranë Institutit të Gjuhësisë dhe të Letërsisë, Tiranë.  

1 mars 2008 – 8 MARS 2012 përgjegjës i Departamentit të leksikologjisë, të 

terminologjisë dhe të kulturës së gjuhës, në Institutin e Gjuhësisë dhe të Letërsisë, pranë Qendrës 

së Studimeve Albanologjike, Tiranë; anëtar i redaksisë së revistës shkencore Studime 

Filologjike. 



16 
 

8 mars 2008 – Drejtor i Institutit të Gjuhësisë dhe të Letërsisë; kryetar i Këshillit 

shkencor në Institutin e Gjuhësisë dhe të Letërsisë, anëtar i Këshillit të profesorëve të IGJL, 

anëtar i Senatit të QSA; kryeredaktor i revistës Studime filologjike.  

 

 

Prof. dr. Valter MEMISHA 

Tiranë, më 25. 10. 2016 


